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آیت الله جوادی آملی:
شأن مردم ایران، زندگی ناآرام نیست

آیت الله جوادی آملی گفتند: باید از سرمایه های کشور محافظت شود، جوانان و 
عزیزانی که به کشورهای دیگر  هاروند، به کشور برگردند و در سازندگی کشور 

مشارکت کنند.
به گزارش شفقنا، آیت الله جوادی آملی در دیدار دکتر عباسعلی نوبخت معاون 
وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور و هیئت 
همراه بیان داشتند: ما مردم ایران، مرد هابزرگ و بزرگ زاده هستیم، ما نه یعنی 
حوزوی ها و دانشگاهی ها، بلکه تمام مردم ایران، آقا و آقازاده هستند چون 
شناسنامه دارند، تاریخ دارند، جغرافیا دارند، و کشوری که دارای تاریخ و جغرافیا 
باشد، بزرگ است، شما در هر کجای ایران قدم بگذارید، اثری از آثار باستان این 
کشور  هابینید بر خلاف کشوری مانند آمریکا که دارای جغرافیا و آثار باستانی 
کهن نیست، مردم ایران هزاران سال با شرف زندگی کرده اند، لذا شأن این مردم 
بزرگ، زندگی ناآرام نیست! ایشان اظهار داشتند: ما باید از جنگل ها، درخت ها، 
منابع طبیعی و حتی حیوانات در جنگل نیز محافظت کنیم، درخت ها را از بین 
نبریم، حیوانات جنگل را نکشیم و به اینها آسیب نرسانیم، چرا که اینها همه 

سرمایه های کشور ما هستند و باید این سرمایه ها را حفظ کنیم.
ایشان بیان داشتند: ما نه تنها باید درخت داری، که باید درختکاری کنیم، 
پیامبر گرا هااسلام )صلی الله علیه و آله و سلم( در اهمیت درختکاری  هافرماید 
اعةُ و في یدَِ أحَدِکُم فَسِیلةٌَ ، فإنِ استَطاعَ أن لا یقَومَ حتّی یغَرِسَها  »إن قامَتِ السَّ
فَلیَْغرِسْها« یعنی اگر شاخه درختی در دست شما بود و یک ساعت دیگر قیامت 
می آید،  پس این نهال خود را بکارید! این اهمیت کاشت درخت را در اسلام 
می رساند، نمی فرماید که اگر یک ساعت دیگر خواستید بمیرید، بلکه اگر حتی 
یک ساعت دیگر قیامت هم خواست بر پا شود، شما نسبت به کاشت نهالی که 

در دست دارید، اقدام نمایید.
حضرت آیت الله جوادی آملی اظهار داشتند: باید از سرمایه های کشور محافظت 
شود، جوانان و عزیزانی که به کشورهای دیگر  هاروند، به کشور برگردند و در 
سازندگی کشور مشارکت کنند، و همه قدر خودشان را بدانند، نه بیراهه بروند و 

نه راه کسی را ببندند، تا انشاء الله این نظام الهی را به صاحب اصلی اش برسانند.

بیاینه صدای ملت پس از اعلام نتایج انتخابات 
»صدای ملت« در بیانیه ای عنوان کرد: »صدای ملت« که همواره بر آن بوده 
است که صدای نیازها و نظرات مردم باشد، به وظیفه خود مبنی بر مبارزه با 
قهر با صندوق و تلاش برای افزایش مشارکت عمل کرد و وارد صحنه رقابت 
نابرابر شد و به امید خدا رضوان الهی و رضایت مردم را خواهد داشت. بدیهی 
است که همچنان در مقام نقد و کنشگری سیاسی برای اصلاح امور باقی 

می مانیم.
به گزارش ایسنا، متن بیانیه »صدای ملت« به شرح زیر است:

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلا هابرگزار شد. فهرست »صدای 
ملت« به رغم تبلیغات وسیع در داخل و خارج کشور برای رأی ندادن، از آنجا 
که این مشی سیاسی را در شرایط داخلی و منطقه ای امروز کشور نمی پسندید 
و معتقد به مشارکت فعال بود، وارد صحنه شد و چون یک فهرست متفاوت 
از سایر فهرست ها در تهران بود توانست رقابتی را ایجاد کند و طبعا بر میزان 
مشارکت در تهران بیفزاید. با توجه به امکانات رقیب و این که می دانستیم اکثر 
هواداران ما در انتخابات شرکت نمی کنند - و البته دلایلی برای خود دارند - 
کمتر به پیروزی در این میدان می اندیشیدیم و هدف اول ما بالا بردن میزان 

مشارکت بود که در حد توان به آن رسیدیم.
اکنون به رأی مردم حوزه انتخابیه تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس 
احترام می گزاریم و امیدواریم منتخبان مسیر رفع کاستی های اقتصادی و 
معیشتی، ایجاد توازن میان غرب و شرق در سیاست خارجی، رفع تحریم ها و 
ممانعت از نقض حقوق ملت، مصرّح در فصل سوم قانون اساسی را با جدیت 
بپیمایند. هدف ما این بود که با وجود نارضایتی از رد صلاحیت برخی افراد 
صالح و توانا، از میان افراد تأیید شده، تعداد قابل توجهی افراد معتدل و عقل گرا 
رأی بیاورند و یک فراکسیون اقلیت قوی در مجلس تشکیل شود که قطعاً در 
کیفیت تصمیمات و مصوبات مجلس مؤثر خواهد بود. با ارزیابی منتخبان در 
کل کشور معلوم شد که این هدف چندان دور نیست. »صدای ملت« که همواره 
بر آن بوده است که صدای نیازها و نظرات مردم باشد، به وظیفه خود مبنی 
بر مبارزه با قهر با صندوق و تلاش برای افزایش مشارکت عمل کرد و وارد 
صحنه رقابت نابرابر شد و به امید خدا رضوان الهی و رضایت مردم را خواهد 
داشت. بدیهی است که همچنان در مقام نقد و کنشگری سیاسی برای اصلاح 
امور باقی می مانیم. از همه شرکت کنندگان و فعالان عرصه این انتخابات تشکر 
می کنیم. نکته قابل توجه برای مسئولان و مقامات نظام جمهوری اسلا هااین 
است که چرا میزان مشارکت در کل کشور و به خصوص حوزه تهران نسبت به 
انتخاباتهای چهل و پنج سال گذشته پایین و تعداد آراء باطله نیز قابل توجه 
است. باید علل این پدیده را که چندان هم نامعلوم نیست شناخت و درصدد 

رفع آنها بود. برای ملت بزرگ ایران آرزوی سعادت و بهروزی بیشتر داریم.
از طرف گروه انتخاباتی »صدای ملت«
علی مطهری

برگزاری نخستین جلسه دادگاه تتلو

نخستین جلسه رسیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو ملقب به »تتلو« به 
ریاست قاضی افشاری در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلا هابرگزار شد.

به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، صبح دیروز )دوشنبه( نخستین جلسه 
رسیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو ملقب به »تتلو« به ریاست قاضی 
افشاری در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلا هابا حضور مستشار دادگاه، وکیل متهم 

و نماینده دادستان برگزار شد.
در نخستین جلسه رسیدگی به این پرونده، نماینده دادستان کیفرخواست را 

قرائت و اقدامات مجرمانه متهم در فضای مجازی را تشریح کرد. 
به گفته نماینده دادستان، امیر حسین مقصودلو ملقب به امیر تتلو در سال های 
۸۶، ۹۲ و ۹۵ در داخل کشور دستگیر شده است، در سال ۹۷ کشور را به مقصد 
گرجستان ترک و در سال ۹۸ به کشور ترکیه مهاجرت کرده است. وی در آذرماه 
سال جاری توسط پلیس ترکیه به مرز ایران منتقل و با هماهنگی صورت گرفته 
و حکم قضایی دستگیر شد. پس از قرائت کیفرخواست از سوی نماینده دادستان، 
قاضی اعلام کرد به منظور کسب آمادگی متهم و وکیل، ختم جلسه دادگاه را 

اعلام می کنیم و زمان جلسه آینده متعاقبا اعلام می شود.
گفتنی است در جلسه اول دادگاه مادر و خواهر متهم حاضر بوده و در حاشیه 

دادگاه با وی ملاقات کردند.

واکنش کرباسچی به یک ادعا 
درباره شاگردان مصباح یزدی

غلامحسین کرباسچی با انتشار توئیتی به ادعای یکی از شاگردان مصباح 
یزدی واکنش نشان داد.

محمدحسن روزی طلب یکی از شاگردان مصباح یزدی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشته بود:۲۰ سال تلاش مشترک اصولگرا و اصلاح طلب و اعتدالی 
برای حذف مرحوم مصباح؛ نتیجه این شد که سه نفر اول از سه نسل شاگردان 
مکتب مصباح، نفر اول تا سوم انتخابات در تهران شدند. در واکنش به آن، 
غلامحسین کرباسچی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: همه را رد کردند بعد 

می گویند اول شدیم.

رویداد

احزاب

عدلیه

ویژه

رئیس قوه قضائیه گفت: در تعیین مجازات 
برای مجرمین به نکاتی مهم نظیر »تعیین 
کیفر متناسب از همه جهات«، »بازدارنده 
بودن و مؤثر بودن مجازات«، »قابلیت اجرا 
داشتن آن« و »موهِن نبودن آن« توجه ویژه 

داشته باشند.
به گزارش ایلنا به نقل از مرکز رسانه قوه 
قضاییه، حجت الاسلام محسنی اژه ای روز 
گذشته )دوشنبه( طی سخنانی در نشست 
شورای عالی قوه قضاییه، ضمن اشاره به 
برگزاری انتخابات یازدهم اسفند در سلامت 
و امنیت، اظهار کرد: بدون تردید این انتظار 
وجود دارد که منتخبان ملت پس از تایید 
و تصدی مسئولیت  اعتبارنامه های شان 
نمایندگی مردم در مجلس شورای اسلامی، 
از وظایف و اختیارات قانونی ای که دارند در 
راستای اعتلاء و پیشرفت همه جانبه کشور 

بهره بگیرند.
رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به 
در پیش بودن هفته منابع طبیعی و روز 
درختکاری، ضمن تشریح اقدامات و تدابیری 

که دستگاه قضایی در راستای احیای حقوق 
عامه در حوزه حفاظت از منابع طبیعی و 
محیط زیست صورت داده است، اعلام کرد: 
در برخی موضوعات مرتبط با تضییع حقوق 
عامه در حوزه منابع طبیعی و محیط زیست 
به صورت موردی ورود پیدا کردیم؛ نظیرِ 
اقدامی که چندی پیش در نوشهر صورت 
گرفت و به موجب آن، با دستوری که صادر 
کردیم، مقام قضایی بصورت ویژه به موضوع 
ورود کرد و با سرعت در راستای احیای حقوق 
عامه تدابیر مقتضی اتخاذ شد و ضمن تخریب 
ساخت وساز های غیرمجاز که در قالب ۶۴ ویلا 
در زمین های چندین هکتاری جنگل های 
جلگه ای نوشهر بود، کار بازگرداندن آن اراضی 
به حالت اولیه نیز با هزینه خودِ فردِ خاطی در 

دستور کار قرار گرفت.
رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: بسیاری از 
اراضی که در آن ها ساخت وساز های غیرمجاز 
صورت گرفته است پس از اجرای قانون در 
قبال آن ها و قلع و قمع، مجدداً به حالت اولیه 
بازنمی گردند، اما در اقدام صورت گرفته در 

اراضی نوشهر، در نتیجه تدابیر اتخاذ شده، 
این مهم تحقق یافت. رئیس عدلیه در ادامه 
تصریح کرد: با اقدامات و تدابیر اتخاذ شده 
در قوه قضاییه، از میزان تصرفات اراضی و 
ساخت وساز های غیرمجاز کاسته شده است؛ 
با این وجود همچنان باید اقدامات پیشگیرانه 

را در این حوزه با قوت در دستور کار داشت.
قاضی القضات بیان داشت: به طور معمول در 
عید نوروز و مقاطعی از ماه مبارک رمضان، 
مرخصی هایی شامل حال زندانیان و محکومان 
واجدشرایط می شود؛ ما بر تحقق این مهم 
تاکید داریم؛ اما در همین زمینه باز هم تاکید 
مؤکد دارم که این مرخصی ها به هیچ وجه 
نباید شامل حال زندانیان و محکومانی شود 
که بیرون آمدن آن ها از زندان سبب برهم 

خوردن امنیت می شود.
واکنش قاضی و القضات

 به حکم عجیب شروین حاجی پور
رئیس دستگاه قضا در ادامه به مقامات 
قضایی ذیربط در محاکم دستور داد که در 
تعیین مجازات برای مجرمین به نکاتی مهم 

نظیر »تعیین کیفر متناسب از همه جهات«، 
»بازدارنده بودن و مؤثر بودن مجازات«، 
»قابلیت اجرا داشتن آن« و »موهِن نبودن 
آن« توجه ویژه داشته باشند. رئیس عدلیه 
تاکید کرد: قضات در تعیین مجازات، به 
مندرجات ماده ۱۳ قانون مجازات اسلامی و 
مفاد مندرج در قانون آیین دادرسی کیفری در 
این خصوص اهتمام داشته باشند و در موعد 
استفاده از مقولاتی نظیر »تبدیل مجازات« باز 
هم به قاعده متناسب بودن، توجه و عنایت 
کنند تا خدای ناکرده، مجازات نتیجه عکس 
نداشته باشد و مسائلی در حاشیه بوجود نیاید.
چند روز پیش شروین حاجی پور خواننده 
آهنگ » برای...« با انتشار پستی در صفحه 
اینستاگرامش از اعلام حکم دادگاه برای او 
خبر داد. بر اساس پستی که وی در صفحه 
اینستاگرامش منتشر کرده بود او به  بیش 
از ۳ سال حبس محکوم شده بود. او در این 
حکم به  ۸ ماه حبس به اتهام تبلیغ علیه 
نظام، ۳ سال حبس به اتهام تحریک مردم به 
اغتشاشات و ۲ سال ممنوع الخروجی از کشور 

محکوم شده بود. 
اما ماجرا به همین جا ختم نمی شود، در ادامه 
حکم او محکومیت های عجیب دیگری نیز 
ذکر شده بود، شامل: جمع آوری دستاوردهای 
انقلاب و انتشار آن در فضای مجازی به نام 
خود، خلاصه نویسی کتاب حقوق زن در 
اسلام تالیف شهید مطهری و کتاب زن در 
آینه جمال آیت الله جوادی آملی به میزان 
۳۰ صفحه و انتشار در فضای مجازی، ساخت 
موسیقی علیه جنایات آمریکا علیه بشریت و 
انتشار در فضای مجازی، جمع آوری جنایات 
آمریکا در یک قرن اخیر و انتشار آن در فضای 
مجازی، شرکت در دوره مهارت رفتار و دانش 

در حوزه هنر.
انتشار جزئیات حکم شروین حاجی پور 
بازخوردهای بسیاری در فضای مجازی 
داشت، که قطعا یکی از مهمترین آنها از 
سوی نوه شهید مطهری بود، حسین، فرزند 
مجتبی مطهری و نوه شهید مرتضی مطهری 
در مورد این بخش از حکم شروین، در صفحه 
اینستاگرام خود نوشت: »من کاری در برابر 
این حکم از دستم برنمی آید جز اینکه 
می توانم نوشتن خلاصه دو کتاب »نظام 
حقوق زن در اسلام« اثر شهید مطهری و 
»زن در آئینه جلال و جمال« نوشته حضرت 
آیت الله جوادی آملی را برای آقای حاجی پور 
به عهده بگیرم تا روزی که خوندن کتاب 

شهید مطهری مجازات تلقی نشود.«
از سوی دیگر مرتضی جوادی آملی فرزند 
آیت الله جوادی آملی نیز در واکنش به این 
حکم نوشت: »اساساً شناخت دنیای فرهنگ 
و هنر،  علم و دانش و روح و جانی که در 
این رابطه مصروف می شود کاملا با فضای 
قضائی و امنیتی متفاوت است و هیچ مساسی 
با یکدیگر ندارند این دو اثر فرهنگی که یکی 
قبل از انقلاب و دیگری در اوایل انقلاب برای 
آگاهی و ساخت جامعه انسانی و خصوصا 
بانوان جامعه اسلامی و انسانی طراحی و 
تدوین شد، می رفت تا ضمن بیان موقعیت 
و جایگاه رفیع زنان جامعه از نظرات و آراء 
ناصواب پالایش گشته و شناخت اصیل و 
معرفت بنیادین بر اساس آموزه های وحیانی 
حاصل گردد و هرگز مطالعه آن به منظور 
یک اقدام مجازاتی مورد نظر نبوده بلکه 
خود حرکتی ضد فرهنگی تلقی می شود، 
امید است ضمن حفظ و حرمت جوانان به 
ویژه هنرمندان کشور در جهت رشد و ارتقای 
علمی و فرهنگی کشور گام های شایسته ای 

برداشته شود.«
سید عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی نیز در بیست و 
یکمین گردهمایی سالانه باستان شناسی 
ایران به حکم شروین حاجی پور واکنش نشان 
دارد و با تاکید بر اینکه  الان تمام مشکلات 
ما فرهنگی است، افزود: با یک نگاه نادرست 
مجازات یک خواننده را خلاصه کردن کتاب 
حقوق زن شهید مطهری تعیین می کنند، چه 

خوب که شهید مطهری بین ما نیست!

رئیس جبهه اصلاحات با اشاره به اینکه اصلاح طلبان هیچگاه 
مدافع گزینه تحریم انتخابات نبوده اند و نخواهند بود، اظهار 
داشت: در این انتخابات هم اگر اعلام کردند که لیستی 
ندارند و از نامزدی حمایت نمی کنند، برای این بود که به 
این باور رسیده اند که با تداوم این شیوه حکمرانی و این 
نگاه به انتخابات، راه مشارکت در انتخابات به هر قیمتی با 

صخره ستبر بن بست مواجه شده است.
به گزارش جماران؛ آذر منصوری در جلسه جبهه اصلاحات 
گفت: اگر دغدغه مشارکت بالا در نزد برگزار کنندکان و 
ناظران انتخابات وجود داشته، چرا باید قانونی به تصویب 
برسد که حق انتخاب رنگین کمان ملت ایران را بیش از 
پیش محدودتر نماید؟ چرا مجموعه حاکمیت تلاشی جدی 

برای معنادار کردن و اثربخشی انتخابات به کار نبست؟ چرا 
به هشدارهای دلسوزان توجهی نمی شود؟ و خلاصه کلام 
اینکه چرا حق انتخابات آزاد، عادلانه و رقابتی به رسمیت 
شناخته نمی شود؟ رئیس جبهه اصلاحات  تأکید کرد: این 
سؤال به طور جدی مطرح است که پس از اعتراض های پی 
در پی و به خصوص اعتراضات سال گذشته چرا حاکمیت به 
لوازم اصلی مشروعیت سیاسی خود توجهی نشان نمی دهد 
و مکرر دست به رفتارهایی می زند که شکاف ها را افزایش و 

نارضایتی ها و بی اعتمادی ها را بیشتر می کند؟
وی افزود: منتهی الیه این رویه و این مسیر نه تنها هیچ 
خیری برای ملک و ملت در پی ندارد، بلکه مستقیما امنیت 
ملی ما را به مخاطره انداخته و به سود مخالفان ایران تمام 
خواهد شد. منصوری با تأکید بر اینکه اصلاح طلبان هیچگاه 
مدافع گزینه تحریم انتخابات نبوده اند و نخواهند بود، اظهار 
داشت: اصلاح طلبان با این وضعیت تداوم و تقویت نظارت 
استصوابی و فاقد معنا و بی اثر شدن انتخابات و نهادهای 

انتخابی قادر نیستند تغییری در شیوه حکمرانی به نفع 
خواست مردم ایجاد کنند.

رئیس جبهه اصلاحات گفت: امید که این انتخابات عبرتی 
باشد و تا دیر نشده متولیان کشور دریابند که تداوم این 
مسیر چه آسیب ها و لطمه های غیر قابل جبرانی به این مرز 
و بوم وارد خواهد کرد. تا دیر نشده صدای اکثریت خاموش 

را بشنوند و این شیوه حکمرانی را اصلاح کنند.
وی افزود: در این میانه مسئولیت سنگین اصلاح طلبان و 
همه جریان های دغدغه مند کشور و مدافع حق حاکمیت 
ملی نیز آن است که با اتحاد و انسجام و همگرایی بیشتر در 
مسیر دفاع از این حق و دیگر حقوق ملت ایستادگی کنند و 
حامل پیام حق خواهی همه رنگین کمان ملت ایران باشند.

دستور اژه ای به قضات:

مجازات مجرمین قابلیت اجرا داشته باشد

رئیس جبهه اصلاحات خطاب به متولیان کشور:

تا دیر نشده صدای اکثریت خاموش را بشنوید

یادداشت

رفتار انتخاباتی حاکمیت و مردم در یازدهم اسفند، 
با آمیزه ای از مهندسی، مشارکت ایجابی و اعتراضی، و 
عدم مشارکت، و نسبت آراء باطله و ترکیب برندگان و 
بازندگان،  می تواند نقطه عطفی در تحولات سیاسی اخیر 

ایران محسوب شود.
پنج آفت انتخابات ایران

در سه دهه اخیر صندوق رای که از مدنی ترین دستاوردهای 
انقلاب بود، با پنج آفت مهم مواجه شده است. یکی آنکه 
با مداخلات حاکمیت، انتخابات از پدیده ای »پایین به 
بالا«، به پدیده ای »بالا به پایین« مبدل شد و دوم؛ زهِدان 
سیاست به حذف و طرد و سقط هدفمند بیش از حمل 
و نگهداری عادت کرد و با حذف سیستماتیک بسیاری از 
احزاب و نخبگان حتی روسای جمهور و وزرا و نمایندگان 
از چرخه، کیفیت خود را از دست داد و محل عرضه کالای 
کم کیفیت سیاسی شد، و سوم؛ با کاستن از کیفیت 
سیاسی، رغبت مردم کاهش و میدان، جولان اقلیت شد، 
و چهارم؛ حاکمیت کوشید، به جای آن که صندوق رای 
محل وزن کشی و تعیین نصاب اقلیت و اکثریت باشد، 
آن را به ابزاری برای پوشاندن لباس اکثریت بر تن اقلیت 

مطلوب تبدیل کند و امضای آن را از ملت بگیرد. 
حال آن که انتخابات، اساسا فصل تمکین حاکمیت از 
مردم است، نه فصل تمکین مردم به حاکمیت. در برخی 
انتخابات حتی به حفظ ظاهر و شاکله انتخابات هم 
وفاداری نشد، و تلقی مردم هیچ انگاشته شد، پنجم؛ و 
نهایتا تاثیرگذاری انتخابات و نهادهای انتخابی در تغییر 

سیاست های کلان، به حداقل تنزل داده شد.
مرگ نهاد انتخابات

 مصلحت هیچکس نیست
اینکه همه نهادهای انتخابی به اقلیت فروکاسته شده اند، 
محصول همین چرخه معیوب است و تضمینی برای توقف 
این روند وجود ندارد. تسلسل قدرت گرفتن اقلیت در سه 
انتخابات پی در پی، نهال کم جان مردم سالاری را در 
نقطه عطفی بحرانی قرار داده و متاسفانه  می تواند به رویه 
سیاسی خوشایند قدرت تبدیل شده و نمونه های چهارم 
و پنجم و بعدی را به دنبال داشته باشد. چنان که برخی 
تئوری پردازان جریان حاکم، رای چند درصدی برای تهران 
را هم یک موفقیت  می دانند، چرا که در ناصیه و نگرش 
آنان اکثریت مردم مفهومی ندارد و صرفا در انتخاباتی 
برنده خواهند بود که اکثریت نماینده و مشارکتی نداشته 
باشند و اساسا صندوق رای را با صندوق قرض الحسنه 

سیاسی به دوستانشان اشتباه گرفته اند. اما، احتمال دیگر 
آن است که با تدابیر و هشدارهای جمعی نخبگان و روشن 
شدن نتایج این گونه انتخابات و پژواک داخلی و جهانی 
آن، تصمیم سازان راهبردی کشور بالاخره، به این نتیجه 
برسند که مرگ نهاد انتخابات، نه تنها مصلحت کشور که 
مصلحت هیچکس و حتی کارنامه خود ایشان نیز نیست. 
امیر کلام فرمود: »ای مردم! شما را از دنیا و فریفتگی 
به آن هشدار  می دهم؛ که دنیا به زودی از دستتان 
برود آنسان که از دست پیشینیان شما برفت«. بالاخره، 
ناپایداری قدرت و دست به دست شدن کرسی ها، سنتی 
قطعی است و آنها که  می روند در معرض نقدی بی رحمانه 
قرار خواهند گرفت. همه شاهد هستیم که با گذشتگان 
با همه عظمت ها و آورده هایشان این روزها قلم های نقد 
چه  می کند؟ علاوه، تکرار این گونه انتخابات، دیگر امضای 
اکثریت ملت را به دنبال نخواهد داشت و از آن رفراندومی 
برای اعتراض ساخته خواهد شد و پیامدهای آن صرفا 
متوجه اکثریت نیست، که هر گونه حکمرانی را همچنین 
برای اقلیت، بی فرجام و دچار اختلال خواهد کرد و اقلیت 

نیز بازنده خواهد بود.
کمتر از دو سال دیگر آزمون انتخابات ریاست جمهوری 
است. گرچه، امید چندانی با توجه به احتمال رادیکال تر 
شدن فضای حاکمیت در پی انتخابات جاری وجود ندارد، 
اما، عاقله حاکمیت با رویکردی استراتژیک  می تواند با 
تحول در عناصر شکل دهنده و تصمیم ساز نهاد انتخابات، 
و با فراهم ساختن زمینه های گفت و گوی ملی و گشودن 
فضای رسانه ای و رفع حصر و آزادی زندانیان سیاسی، و 
با اعتماد سازی، راه های حضور نمایندگان واقعی و تمام 
قد طیف های مختلف فکری و سیاسی جامعه را در صحنه 
انتخابات فراهم سازد و انتخابات را به منزلت واقعی خود 
بازگرداند، تا شاید بار دیگر اکثریت مردم و نخبگان و 
جریانات اصیل سیاسی، صندوق رای را محل موازنه 
مطالبات و مسیر تغییر و تثبیت بدانند. گرچه، اگر مردمی 
از صندوق رای رویگردان شدند، و اعتماد خود را به هدف 
و تاثیر انتخابات از دست دادند، بازگرداندن آنان آسان 

نخواهد بود. تهران شاهدی بر این مدعاست.
پدیده بیگانگی تهران

 با حاکمیت
پیش تر نسبت به تهران و »تهرانیزه شدن« انتخابات در 
مراکز استان ها و بی پاسخ گذاشتن التماس ها و التجاء ها 
و قهر کلی مردم با صندوق رای هشدار داده شده بود. 

اینک، اکثریت بسیار بالای مردم تهران نه تنها از انتخابات 
کناره گرفته اند که با نمایندگان منتخب این شهر احساس 
بیگانگی  می کنند و این منحصر به مجلس نیست و تقریبا 
به اغلب نهادها عمومیت یافته است. پدیده ای به نام 
بیگانگی تهران با حاکمیت شکل گرفته که منحصر به 
انتخابات نیست و روندی فزاینده در عرصه های دیگر 
سیاسی و اجتماعی یافته و ریشه ها و پیامدهای بسیار 

قابل تاملی خواهد داشت.
در همین انتخابات، غیبت ۷۵ درصدی ام القرای تهران!، 
میزان بسیار پایین آراء صحیح و رای پایین و چند 
درصدی نفر اول منتخبان تهران )نسبت به واجدان 
شرایط( و درصد بالای آراء باطله، پیام های عمیقی برای 
اندیشیدن نهفته است. شما با این گونه انتخابات در تهران، 
عقلانیت سیاسی خود را با پرسش و حق مردم تهران در 
داشتن نماینده ای با رای تراز را پایمال  می کنید. به یاد 
بیاوریم که چهل و چهار سال قبل، آن هم با جمعیت آن 
روز در نخستین دور مجلس شورای اسلامی، ۶۱ درصد 
واجدین شرایط تهران در انتخابات شرکت داشتند که این 
رقم ۱۰ درصد بیش از مشارکت در سطح کشور بود و 
آقای فخرالدین حجازی با بیش از ۷۳ درصد آراء یعنی 
۱۵۶۸۷۵۹رای، آقای حسن حبیبی با ۷۲ درصد یعنی 
۱۵۵۲۴۷۸ و آقای مهدی بازرگان با ۶۷ درصد یعنی 
۱۴۴۷۳۱۶ بر کرسی مجلس نشستند. آن روزها، نصاب 
منتخبان از پنجاه به بیست تنزل نکرده بود و مجلس محل 
شخصیت های رشیدی بود که مورد اجماع اکثریتی از ملت 
بودند. این سال ها نصاب ضعیف بیست درصد، مظاهر و 

مصائب بیگانگی را تشدید نموده است.
مجلس و دولت اقلیت

 مردودی حاکمیت است
انتخابات از مظاهر تمدن امروز است و انتخابات حداقلی، 
مجلس اقلیت، ریاست جمهوری اقلیت، شورای اقلیت و 
خبرگان اقلیت، بیش از هر چیز نشان مردودی حاکمیت 
است. این به کف نشستن کشتی تدبیر و سیاست و افول 
مردمسالاری آن هم در دوران انقلابی است که پیشگامان 
آن فدائیان آزادی و مردم سالاری بوده اند و انتخابات از 

جمله فلسفه اسلام سیاسی آن بوده است.
چهل درصد مشارکت کننده اعلام شده، بخش محترمی 
از ملت ایران، و نادیده گرفتن و کوچک شمردن ایشان 
خطاست، همچنان که نادیده گرفتن و کم شمردن بخش 
بزرگتر غائب، خطاست. بخشی از مشارکت کنندگان، رای 
باطله داده اند و البته بخشی که رای مشخص داده اند در 
برابر هر تصمیم منتخبان خود به ویژه آنها که به تندروی 
شناخته  می شوند، مسئولند و کسانی که با حذف مرحله به 
مرحله عقلای نخبه حتی از جناح اقلیت، راه را برای ایشان 

هموار کرده اند، مسئول ترند. آنها در برابر پرسش بزرگ، 
دلایل حذف اکثریت و تنزل مقبولیت و عقلانیت از پهنه 

مدیریت سیاسی کشور قرار دارند. 
در این حال، گفت وگوی ملی چه در قالب گفت وگوی 
اکثریت با اکثریت، و گفت وگوی اکثریت با اقلیت یک 
ضرورت است. ایشان باید بدانند اکثریت جای دیگریست 
و پوشاندن لباس اکثریت بر قامت اقلیت، نه تنها نوعی 
تلبیس و تدلیس سیاسی که مغایر مروت و انصاف سیاسی 
و موجب شکاف ملی ) اکثریت – اقلیت( و بیگانه تر شدن 
اکثریت با حاکمیت و حامیان حاکمیت خواهد شد و علاوه 
بر ارزش های ملی و دینی، که ثبات و امنیت کشور را 
نیز در معرض تهدید قرار خواهد داد. مسئله بسیاری از 
نخبگان کشور و کناره گیری ایشان از انتخابات، حاکمیت 
این و آن نیست. مسئله حق تعیین سرنوشت و سرزندگی 
سیاسی قاطبه ملت، و تضمین توسعه و تمامیت ایران و 
ایرانی و خروج از چرخه حاکمیت اقلیت بر اکثریت مبتنی 

بر حکمت و مصلحت و عدالت است.
افیون قدرت و کورسوی امید

خروجی انتخابات اخیر، حداقل های مد نظر برگزار 
کنندگان را نیز تامین نخواهد کرد و بزودی مصائب 
آن آشکار خواهد شد. فلسفه هیچ انتخاباتی در جهان، 
حاکمیت اقلیت بر اکثریت نیست. بسیاری، دیگر امیدی 
به تمکین اکثریت از سوی حاکمیت ندارند و نشانه ای بر 

آن نمی بینند. 
گویی که افیونی مخدر تر از قدرت نیست و بعید است 
حجاب قدرت، گوش شنوایی برای پیام اکثریت باز بگذارد 
و الا چگونه  می شود سه انتخاب پی در پی چشمی را بیدار 
و گوشی را شنوا نکند. اما، کسانی چون نگارنده، هنوز 
کورسوی امیدی را در دل زنده نگاه داشته اند. نمی شود 
آن همه خون های مظلومی که برای استقلال و آزادی و 
جمهوری و دیانت این کشور نثار شد، و آن همه دغدغه 
مردم و امام عظیم الشان)ره( و رهبران آزاد اندیش نسل 
نخست در برافراشتن پرچم جمهوریت، چنین نحیف و 
کم فرجام، و در اسارت تنگ نظری ها، خودخواهی ها و 

تندروی ها بماند.
آیا حاکمیت، تضعیف قدرت ملی و انصراف هشدار دهنده 
مردم به ویژه نسل جدید از انتخابات را نقطه عطف اصلاح 
نهادهای انتصابی، بازگشت نهادهای انتخابی به اراده مردم 
و فرصت انتخابات ریاست جمهوری آتی را جبران مافات 
قرار خواهد داد؟ یا به عادت مالوف، آخرین رگه های امید 
به نهاد انتخابات برای توافق ملی را قطع خواهد کرد و 
ایران را از یک فرصت تاریخی دیگر محروم ساخته و خود 
را در برابر رفراندومی دیگر و فراتر از آن، بیگانگی فزاینده 

ملی با حاکمیت قرار خواهد داد؟

بیگانگی با حاکمیت!
ابوالفضل فاتح


